无 锡 市 教 育 工 会
无锡市陶行知研究会

锡陶研字【2023】第064号

关于举办第五届无锡市市属学校中青年教师
“行知伴我成长”演讲比赛的通知

各直属中小学校（幼儿园），市属各民办学校，有关直属事业单位：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，努力造就党和人民满意的“四有”好老师队伍，为陶行知教育思想注入新的时代内涵，经研究，拟于2023年8月中旬举办第五届无锡市市属学校中青年教师“行知伴我成长”演讲比赛。现将有关事项通知如下：
一、参赛对象
各市属中小学（幼儿园）可选派1名中青年教师参赛。
二、比赛时间、地点
比赛由无锡市教育工会和无锡市陶研会具体组织。具体时间、地点另行通知。
三、奖项设置
1.本次演讲比赛采用评委现场打分、现场亮分的办法，评出演讲比赛特等奖、一等奖、二等奖。对获奖的个人颁发证书，并给予奖励。
2.得分位列前二名的选手，将代表市属学校参加全市决赛。
四、比赛组织
1. 精心组织初赛选拔。各市属中小学（含幼儿园）要高度重视，加强协调，选拔推荐优秀选手参加比赛。要对参赛选手素质、演讲内容、普通话水平等从严把关，确保演讲比赛的质量和效果。
2. 加大宣传力度。各市属中小学（含幼儿园）要以本次比赛为契机，加强宣传，教育和引领广大教师以陶行知为楷模，学为人师，行为世范，全面提升教师队伍素质，为推动我市基础教育高质量发展作出积极贡献。
五、有关要求
1.演讲内容要求。参赛选手要深入学习习近平总书记关于教育的重要论述和党的二十大精神，学习陶行知教育思想，结合“双学双讲”（学党的创新理论、学劳模先进，讲实践感悟、讲奋斗故事）活动，讲活讲好个人实践感悟和身边奋斗故事，推动陶行知教育思想和劳模精神真正入脑入心入行。演讲内容要用鲜明的观点、生动的事例、真切的情感、优美的语言展示当代教师良好的精神风貌和崇高的教育情怀。
2.演讲稿要求。演讲稿要求文字精炼、思路清晰、结构完整、事例生动，有较强的思想性和正确的价值导向。
3.演讲要求。演讲要求参赛选手仪表大方得体、发音标准、情感真切、表达流畅自然，有较强的感染力。演讲时间控制在5-6分钟。
六、其他事项
以学校为单位报名参赛，并于2023年7月25日前将报名回执（演讲选手、领队）、演讲稿（电子版）一并报无锡市陶研会秘书处。联系人：浦培根，电话：0510-82754287 15312239888，电子邮箱：814238041@qq.com

附件：演讲比赛报名回执
[bookmark: _GoBack]

无锡市教育工会         无锡市陶行知研究会
2023年5月31日

- 2 -

- 1 -

附件
演讲比赛报名回执

单位（盖章）
	领队姓名
	单位及职务
	联系方式

	选手姓名
	性别
	出生年月
	单位及职务（职称）
	联系方式
	演讲题目